
1  

Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

 

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

**** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 207  DEL 30.09.2022 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANTENIMENTO IN VITA DEL NUMERO PRESUNTO  DI 220 CANI PERIODO                   

DAL  01 OTTOBRE AL 30 NOVETEMBRE 2022. 

    AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA “VIARDI SERVICE” S.A.S. DI VINCENZO DI PRIMA & C. - 

     CIG: Z3837C1521 
 

 

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL 

1. AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2. AL SEGRETARIO GENERALE  segretario@comune.castelvetrano.tp.it 

3. 
AL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
Programmazione finanziaria e Gestione delle 
risorse    

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4. ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

6. DITTA AGGIUDICATARIA  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Assunto Impegno 

 

n°                                  _ 

Sull’Intervento n°__________________ 

Cap. P.E.G.           n°  ______                        

Fondo risultante    €.__________________ 

Imp. Precedente     €. __________________ 

Imp.Attuale           €.  _________                  

Dispon. Residua €.  __________________ 

 

                 Il Responsabile  

            _____________________  
  

 

 

 

mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:viardiservice@libero.it


2  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    Dott. Vincenzo Bucca 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

PREMESSO: 

 CHE con determina del Responsabile della XI D.O. n. 190 del 13.09.2022 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 il Dott. Bucca Vincenzo dipendente 

Comunale in forza alla XI D.O. e progettista il Perito Agrario Antonio Barbera, responsabile 

amministrativo del Rifugio Sanitario per cani;  

 CHE con determina del Responsabile della XI D.O.  n. 192 del 14.09.2022 è stata approvato il progetto 

del servizio in parola e la procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016, tramite RDO n. 3200803 sul MePA, “per l’affidamento del servizio di presa in consegna, 

trasporto, ricovero, custodia cura, pulizia, accalappiamento e mantenimento in vita del numero presunto 

di 220 cani randagi periodo dal 01 ottobre al 30 novembre 2022” 

 CHE il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 

del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 29.09.2022 è stata celebrata la gara sul Me.Pa. con R.D.O. n. 3200803 e che alla 

data del 27.09.2022, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, per il 

tramite del portale  www.acquistinretepa.it da parte della ditta “Viardi Service” s.a.s. di Vincenzo Di Prima & 

C, P. I.V.A. 02744430840 con sede legale in Piazza Collegio n. 3 in Sambuca di Sicilia (AG);  

VISTO il Verbale di aperture buste del 29.09.2022 redatto dopo avere espletato la procedura per tramite Me. 

Pa. R.D.O.  n. 3200803, con cui viene aggiudicato, provvisoriamente,  il servizio alla suddetta ditta Viardi 

Service s.a.s., per l’importo ribassato di € 35.660,00 oltre ad € 713,27 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso,  per un ammontare di € 36.373,27 oltre ad € 8.002,12 per iva al 22% per un ammontare 

complessivo di € 44.375,39;  

     ATTESO che il mancato affidamento, del predetto servizio di custodia  e mantenimento in vita di cani 

randagi, potrebbe creare disagi alla collettività ed è pertanto un servizio da effettuare con urgenza ed 

indifferibilità; 

     CONSIDERATO che, è necessario ed opportuno incaricare la ditta “Viardi Service” s.a.s.  di Vincenzo Di Prima 

& C., P. I.V.A.02744430840 con sede legale in Piazza Collegio n. 3 in Sambuca di Sicilia (AG), che si è 

mostrata disponibile a continuare ad ospitare i cani randagi;  

     VISTO il DURC emesso dall'INAIL, con protocollo INPS_31755577 con scadenza di validità al 15.10.2022 dal 

quale si evince che la ditta RISULTA REGOLARE con i versamenti contributivi e previdenziali INPS e INAIL; 

     VISTA  l’Informativa antimafia rilasciata in data 08.06.2021 dal Ministero dell’Interno (Banca Dati Nazionale 

Unica della Documentazione Antimafia) con protocollo n. PR-TPUTG-ingresso 0028492_20210505, dalla quale 

si evince che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 

159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84 comma IV ed all’art. 91 comma VI del medesimo decreto;  

     CONSIDERATO che si procederà alla verifica delle dichiarazioni prodotti in sede di gara;  

     RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

http://www.acquistinretepa.it/


3  

1. AFFIDARE PROVVISORIAMENTE, alla Ditta “Viardi Service” s.a.s di Vincenzo Di Prima & C.,                        

P. I.V.A. 02744430840 con sede legale in Piazza Collegio civico 3 in Sambuca di Sicilia (AG),  il  servizio di 

presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia, accalappiamento e mantenimento in vita 

del numero presunto di 220 cani randagi nel periodo che va dal 01 ottobre al 30 novembre 2022 per 

l’importo di € 36.373,27 di cui € 35.660,00 per servizi, € 713,27 per oneri per la sicurezza ed € 8.002,12  

per I.V.A. in ragione del 22%, per un ammontare complessivo di € 44.375,39; 

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dei servizi di che trattasi, pari ad € 44.375,39 

rientrano tra quelle impegnate con determinazione della XI Direzione Organizzativa n. 192 del 

14.09.2022;  

3. DARE ATTO che le superiori somme sono state impegnate ai sensi dell’art. 250 del T.U.E.L.;  

4. DARE ATTO la superiore spesa è necessaria ed indifferibile e che la mancata adozione della 

determinazione comporta danni certi e gravi per l’Ente;  

5. DARE ATTO, altresì, che alla liquidazione si provvederà con separato provvedimento dirigenziale a 

presentazione di fattura, vistata dal responsabile amministrativo del canile, per la regolare esecuzione 

degli interventi e per la congruità dei prezzi applicati;  

6. DARE ATTO che il servizio sarà  attivato in via d’urgenza e senza soluzione di continuità, a partire dal 01 

ottobre 2022, come previsto nel bando di gara e come dichiarato dalla ditta aggiudicataria, in sede di 

partecipazione alla gara;  

7. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa “Parere            

Favorevole”.       

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento                                        

 F.to   Dott. Vincenzo Bucca 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA XI – AREA DI VIGILANZA                       

E DI SOCCORSO COLLETTIVO 

Dott.ssa Rosaria Raccuglia 

Vista la proposta che precede; 

Attesa la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 del T.U.E.L.; 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

D E T E R M I N A 

Esprimere per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole; 

Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta. 

 

Il Responsabile della XI Direzione Organizzativa 

     F.to    Dott.ssa Rosaria Raccuglia  



4  

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data  _______________ 

                                                                                                           Il Responsabile della IX D.O.  

                                                                                                             Programmazione Finanziaria 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

  ………………………………………. 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

                                                                                                             .......................................................... 

 

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                            II Responsabile XI D.O. 
                                                                                                                           Dott.ssa Rosaria Raccuglia 

............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA XI D.O.  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 


	XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA

	N. 207  DEL	30.09.2022

	AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA “VIARDI SERVICE” S.A.S. DI VINCENZO DI PRIMA & C. -

	PREMESSO:

	Il Responsabile Unico del Procedimento                                       

	F.to   Dott. Vincenzo Bucca

	Dott.ssa Rosaria Raccuglia





